AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EDITAL DE OPORTUNIDADES
A Agência Nacional de Mineração – ANM, Autarquia Especial, vinculada ao Ministério de Minas e Energia, criada pela Lei nº 13.575, de 26 de dezembro de 2017., com sede no Setor Bancário Norte - Quadra 02 - Bloco N, na cidade de Brasília – Distrito Federal, torna público, para conhecimento dos interessados, por meio da Superintendência de Gestão de Pessoas, que realizará processo seletivo para servidores com atuação na SEDE.
1. Etapas do processo seletivo:
a. Análise curricular
[bookmark: _GoBack]Os currículos devem ser enviados por e‐mail para regina.oliveira@anm.gov.br;  adriana.rodrigues@anm.gov.br e para sgp.cgdim@planejamento.gov.br com assunto “Seleção Servidores ANM” .
O servidor deve atualizar seu currículo no aplicativo Sigepe Talentos, conforme art. 4º da Instrução Normativa SGP nº 4, de 28 de dezembro de 2018.
Prazo para envio dos currículos: 28/06/2019
b. Entrevistas
As entrevistas serão agendadas apenas para os servidores aprovados na análise curricular.
Análise curricular e entrevistas: até 12/06/2019.
Divulgação dos resultados aos postulantes: a partir de 15/06/2019.
Telefone de contato: (61) 3312-6805
2. Requisitos:
- Ser servidor e/ou empregado público federal.
- Não estar em estágio probatório
-Cumprir jornada semanal de 40 (quarenta) horas, resguardadas as disposições legais específicas.
- Residir em Brasília/DF ou ter interesse de residir em Brasília (não há pagamento de ajuda de custo, pois se houver necessidade de mudança de cidade, o interesse é do servidor candidato)

3. Oportunidades
	SETOR
	PERFIL
	ATIVIDADES

	Núcleo de Gestão Documental e Protocolo
	Formação:
biblioteconomia
	· Colaborar no processo de construção da política de gestão documental da ANM.
· Promover a interface entre os usuários e a informação, com vistas ao apoio das atividades de pesquisa, ensino e extensão, executando tarefas relativas à seleção, aquisição e registro de acervo, bem como aos serviços de disseminação da informação.

	Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas
	Formação: Preferencialmente nível superior em contabilidade, administração,matemática ou estatística, e/ou áreas afins, além de conhecimentos de Raciocínio Lógico e ferramentas como Excel  e Word.
	· Aferição dos documentos apresentados para a comprovação das despesas, e sua relação com os itens orçamentários aprovados para a realização do projeto;
· Aferição do volume de despesas apresentado para a comprovação da execução do projeto face ao volume de recursos disponibilizados
· Correlação entre as despesas constantes na Relação de Pagamentos e os débitos efetuados nas contas correntes que receberam recursos para a execução do projeto.
· Fazer o acompanhamento dos projetos relacionados aos projetos de desenvolvimento de pessoas, elaborando estatísticas que possam demonstrar, definição de problemas e determinar como o recolhimento de dados pode solucionar um problema
· Reunir dados e elaborar estatísticas relacionadas aos projetos de desenvolvimento de pessoas, bem como, definir a periodicidade da coleta (contínua, periódica, ocasional ou indireta)
· Apresentação dos dados: montagem de suportes que demonstrem o resultado da coleta dos dados (gráficos e tabelas)
· Análise dos dados: exame detalhado e interpretação dos dados.